commises, d'injures faites, de la nécessité d'y mettre un

terme,-du pardon et de l'oubli des méfaits accomplis, et

enfin du besoin de se protéger mutuellement. Les seigneurs
de Toulon, «animés d'un esprit bienveillant et d'une sincère
« affection pour leur ville, leurs chevaliers et leurs
« hommes », s'engagent de bonne foi et sans trahison à

faire et donner la paix aux hommes de Montpellier, tant sur

terre que sur mer, pendant vingt-neuf ans et au delà, de

pardonner les injures, les colères et les rancunes qui
auraient pu être dites ou exister entre les habitants de

Toulon et ceux de Montpellier.
Ce traité de paix fut signé, outre les contractants et

l'évêque de Toulon, par quarante-sept habitants des plus
notables de la ville, qui en jurèrent l'observation entre les

mains du prélat (1).
Geoffroi se montre de nouveau à nous, dix ans plus tard,

enl235, dans un différend qui s'éleva.entre lui et Guillaume,

(1) « Anno Domini MGCXXV,vin0kalendas octobri, indiotione
« XII,notum sit omn.bushominibus, tam presentis quam futuris,
« que nosGauUridus,de Trictis et de Tholoni dominus, per nos
« et fratres nostros, scilioet: RaymundumGauffridum et Rosta-
« gnum de Agout... bouo animoet sincero affectu, per nos et
« villas nostras et per milites et kominos nostros, facimus et
« donamuspaeem, bonafîdeet sine dolo, vobis Johanne Boceados
« et Micaelide Morosio, recepientibus pro vobis et universitate
« Montispessulani...rémittentes vobis omneminjuriam, et ranco-
« nomet iram que et quam iuter voset nos, usque in hôdiemum
« diemessevel fuisse ab alienibusdicebatur, volentes et conce-
« dentés quodomnibus damniset injuriis preteritis se'umalefaetis
« remissis penitus... » Archives communales de Montpellier.
Grand Thalamus. F<>17.
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seigneur d'Ollioules, d'Evenos et de Signes, touchant les li-

mites des terres de Toulon et d'Ollioules. Des usurpations

brutales avaient déjà eu lieu, lorsque, pour mettre fin à cet

état de choses, les deux parties eurent recours à l'arbitrage

de G. Rostang, évêque de Toulon (1).
Le conflit était celui-ci: Le seigneur de Toulon et les

hommes de ladite ville, et homines dicAi civitatis, soute-

naient que les limites de leur territoire commençaient au

bord de la mer, à l'endroit où se trouvaient Lrois rochers

noirs sortant des eaux, au dessous du chemin qui conduisait

à Six-Fours(2)el de là se dirigeaient en ligne droite vers le

Nord, passant à l'Ouest de la colline de l'Escaillon, jusqu'au